
発行：平成23年9月 

      地域連携課 

電話：072‐988‐1409 

FAX ：072‐982‐5425 

 

 

社会医療法人若弘会 

        若草第一病院 
 

地域医療支援病院 

ＤＰＣ対象病院 

大阪府がん診療拠点病院 

地域連携だより 
ＮＯ．０１１ 

 

  

 

 

 

 

 

                                                                       

  平成23年7月1日より若草第一病院 脳卒中センターに赴任し勤務しております。私

は若草第一病院に赴任するまで、県立奈良医大を卒業し、約25年間奈良県または、

大阪府内での脳神経外科関連病院で勤務してまいりました。最初の10年は救急中心

の脳神経外科病院で、次の13年は大学附属及び県立の救命センターで、主に急性期

の脳卒中、頭部外傷の治療に従事してきました。 

  最近は、救急医学において、Time is brain または Brain attack と言われるよ

うに急性期の脳卒中の治療への取り組みは重要とされ、特に脳梗塞に対しての超急

性期の血栓溶解療法は盛んに行われております。当病院でもt-PAを用いた発症3時間

以内の血栓溶解療法に積極的に取り組んでおり、ますます発展させていきたいと

思っております。脳内出血、くも膜下出血に対しても早期の適切な治療の必要性と

そのあとのつなぎ目のないリハビリテーションの重要性が脳卒中治療で強調されて

おります。 

  当院では救命センター、ICU、脳卒中センターと脳卒中を何時でも受け入れ、治療

のできる設備が整っております。経験豊富な脳神経外科5人のスタッフでほぼ毎日当

直体制をしいて24時間体制での治療と、非常によく整った看護体制、多くの実践的

リハビリテーションプログラムが完成されており、よりよい脳卒中治療を行えるよ

うになっております。今までの経験を活かして脳神経外科と救急の両方の目で患者

さんを診て、より良い治療をしていきたいと思っております。中河内の脳卒中治療

に、微力ではありますが福音を与えるべく努力いたしますので、どうぞよろしくお

願いいたします。   

副院長 脳卒中センター長 

                     兼 救急副センター長  松山 武 

～ 新任のご挨拶 ～ 



                        

～新規外来のご案内～ 

 

         外    科 ： 中本 博之 医師 

         診 察 日 ： 毎週 月曜日  

         診察時間 ： 午前 ９時～午後１２時 

         役    職 ： 科長 
 

特別予約枠がございますので、別紙の予約センターへ連絡 

頂けましたら幸いです。先生方からの予約をお待ちしております。  

 

なかもと    ひろゆき 

～第１８回オープンカンファレンスのご案内～ 

医師会   所在地        医療機関名          医師名 

 布施  東大阪中小阪 もり内科クリニック  田仲 みすず 先生 

 上記の先生方に当院の開放型病院に御賛同頂きました。 

 

～開放型病院新登録医のご紹介～ 

日時  ： 平成２３年１０月２２日（土曜日） 

         午後３時００分～午後４時３０分 

場所  ： 若草第一病院 本館３階会議室 

テーマ： 「救急症例関連（予定）」 

         「腹腔鏡手術関連（予定） 」  

講師とテーマが決まり次第ご報告させて頂きます。 

前回より開始時間が１時間遅くなっていますのでご注意下さい。 



社団の理念        

  最高の医療を提供し、地域社会の健康と健やかな人生に貢献します。 

若草第一病院の目標と基本方針 

＜目標＞            頼りにされる病院 

＜基本方針＞    ・ 笑顔で接する 

                  ・ 他人に優しく、自分に厳しく 

                  ・ 相手の気持ちになって行動する 

～予約センターのご案内～ 

地域連携課予約センター    検査・受診予約受付について 
 

  当予約センターでは、紹介患者さんの検査・受診予約を承っています。

電話で予約頂き、その後直ちに予約票をFAXにて送付させていただきます。 

                 予 約 セ ン タ ー 

 電話    072-988-1409 （代表）  

 ＦＡＸ  072-982-5425 （直通） 

       

       

      

～ 第３回 若草第一病院 健康教室開催報告 ～ 

日時  ： 平成２３年７月１４日（木曜日） 

         午後２時００分～午後３時００分 

場所  ： 若草町自治会館 

内容  ：「お薬の飲み方 ～痛み止めから抗がん剤まで～」 

講師  ：  薬剤部  上田 展代 

参加者：  合計２１名 

           【院外】   一般参加１３名 

                  若草町自治会  ２名（自治会会長・他２名）  

           【院内】   運営担当  ４名  


